
DETERMINAZIONE
N° 51 DEL 24/02/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: SERVIZIO CIVILE REGIONALE E NAZIONALE - PROGETTO "LUOGHI E SAPERI 2021" -  

SCHEMA DI "CONVENZIONE PER L'ACCESSO E LA PARTECIPAZIONE AL SISTEMA DEL 
SERVIZIO CIVILE IN FORMA ASSOCIATA" CON ANCI TOSCANA - DETERMINA A 
CONTRARRE - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 10 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

PREMESSO CHE:
• la Legge n. 64 del 06/03/2001 ha istituito il Servizio Civile Nazionale;
• l’art. 3 della predetta legge prescrive i requisiti che devono essere posseduti da enti ed organizzazioni 

privati che intendano presentare progetti per il Servizio Civile volontario;
• la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù  e del Servizio Civile 

Nazionale del 23/09/2013, che sostituisce la Circolare del 17/06/2009, predispone le “Norme 
sull’accreditamento degli enti del Servizio Civile Nazionale”;

• la predetta Circolare, consente ai Comuni di accedere al Servizio Civile Nazionale tramite le proprie 
Associazioni, le quali assumono il ruolo di enti titolari dei progetti di Servizio Civile assumendosi la 
responsabilità nei confronti dell’Ufficio Nazionale o della Regione di appartenenza e il Comune si configura 
come sede di attuazione dei progetti;

• in data 15/03/2006 ANCI Toscana, ha presentato istanza di accreditamento contenente l’elenco dei 
Comuni sede di attuazione, ed è stata conseguentemente iscritta all’Albo della Regione Toscana istituito ai 
sensi del predetto decreto legislativo;

• successivamente, negli anni 2008, 2009, 2013 ANCI Toscana ha presentato istanza di adeguamento del 
proprio accreditamento ampliando in tal modo il numero dei Comuni sedi di attuazione;

• la L.R. Toscana n. 35 del 25/07/2006 (come modificata dalla L.R. n. 7 del 02/03/2012) ha istituito il Servizio 
Civile Regionale;

• il Regolamento di attuazione della predetta legge regionale, emanato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 10/R del 20 marzo 2009, come modificato dal Regolamento 9 ottobre 2012 n. 55/R ha 
disciplinato le modalità di iscrizione all’Albo del Servizio Civile Regionale;

• con il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.1010 del 10 marzo 2016 è stato pubblicato l’albo degli 
enti di servizio civile regionale ed in esso Anci Toscana risulta iscritta alla prima categoria con il codice 
regionale n. RT1C00003;

• con Decreto Legislativo 6 marzo n. 40 è stato istituito e disciplinato il Servizio Civile Universale a norma 
dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016;

VISTO il Bando  per  la  selezione  di 46.891 operatori  volontari  da  impiegare  in  progetti afferenti a programmi di   
intervento di   Servizio Civile Universale da realizzarsi in Italia,all’estero e nei territori  delle regioni  interessate  



dal Programma  Operativo  Nazionale-Iniziativa  Occupazione  Giovani  (PON-IOG“Garanzia  Giovani”-Misura  
6);

VISTO il PROGETTO “Luoghi e saperi: biblioteche e musei civici in rete”, Programma 3: Comunità Resilienti
Partecipazione e identità culturale per la valorizzazione sostenibile del territorio”, in cui progetto è ricompreso il 
Comune di Abbadia San Salvatore con la richiesta di n. 3 volontari;

RILEVATO che ANCI intende procedere anche alla definizione di quelli che saranno gli impegni reciproci sul 
progetto attraverso una convenzione da sottoscrivere tra le parti interessate;

VISTA la “CONVENZIONE PER L’ACCESSO E LA PARTECIPAZIONE AL SISTEMA DEL SERVIZIO CIVILE IN 
FORMA ASSOCIATA”, relativa al progetto LUOGHI E SAPERI 2021, conservata in atti;
RISCONTRATO altresì che:

– l’approvazione della suddetta Convenzione definisce, di fatto, i reciproci impegni tra il Comune di ABBADIA 
SAN SALVATORE e ANCI Toscana al fine di supportare i servizi della biblioteca comunale e la promozione 
di attività ed eventi culturali e l'Ufficio Informazioni Turistiche e la promozione del territorio;

-   ai sensi dell’art. 4 della Convenzione di cui trattasi è prevista l’erogazione ad ANCI Toscana:
1.   di una somma di € 500,00 + IVA (22%), quale corrispettivo delle prestazioni per lo svolgimento di tutte le 

attività di cui all’art. 3, lettera A) della convenzione.
2.   di una somma di € 600,00 esente Iva (art.10 DPR 633/1972) per ogni volontario assegnato, per le attività di 

cui all'articolo 3, lettera B della convenzione, per un totale di € 1.800,00 esente iva (n. 3 giovani).

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 20 del 23/02/2021 con la quale si approva la convenzione di cui trattasi, dando 
atto che la spesa complessiva del progetto, pari ad € 2.410,00 iva compresa se dovuta, trova copertura al capitolo 
1892/20 pre - impegno n.194/2021, del bilancio di previsione anno 2021/2023;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 che detta la disciplina applicabile ai Comuni non capoluogo di 
Provincia per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso ad 
aggregazioni e centralizzazioni delle committenze, nonché le rispettive soglie di riferimento;

DATO ATTO che l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. stabilisce che le pubbliche amministrazioni di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000 e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;

VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 145 la quale ha innalzato da € 1.000 a € 5.000 l'importo  
previsto dalla sopra citata L.596/2006, al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure per gli acquisti di beni e servizi;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità di affidare direttamente lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 € anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

TENUTO CONTO del Comunicato del Presidente dell'Anac del 30/10/2018  relativo all'obbligo di cui all'art. 40 del 
D.lgs. 50/2016, e che pertanto per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000 non sussiste l'obbligo dell'acquisizione 
di comunicazioni telematiche;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 
1097 del 26/10/2016, le quali, al paragrafo 3.1.3 testualmente recitano: “In determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo 
del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 
dei requisiti di carattere generale”;

DATO ATTO che il servizio in oggetto, per il quale è certo il nominativo dell’affidatario e l’importo del servizio,
rientra nell’ipotesi prevista dalle succitate linee guida ANAC per poter procedere con un atto che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale;



RITENUTO pertanto procedere mediante affidamento diretto, senza ricorso al mercato elettronico, a favore 
dell’operatore economico ANCI toscana P.IVA 01710310978 per la somma di € 2.410,00 iva compresa (se dovuta) 
e procedere alla sottoscrizione della convenzione di cui trattasi;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri (disposizione corretta con errata corrige del 
15.07.2016);

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 la presente procedura di 
affidamento diretto avviene nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del citato D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il CIG che identifica la procedura è Z2D30C5DD0;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO il decreto del ministero dell'Economia e delle Finanze del 20/02/2015 in riferimento allo “Split Payment”, per 
le fatture emesse con data dal 01/01/2015 in poi, le Pubbliche amministrazioni devono versare direttamente 
all’Erario l’IVA che è stata addebitata loro dai fornitori; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio Sig. Volpini Ilenia e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze 
dell’istruttoria condotta da detto responsabile del procedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

DETERMINA

- Di richiamare le premesse;
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 192 D.lgs. 267/2000, che il fine da 

perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso, sono enucleate nella 
premessa su estesa che qui si approva, per formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di affidare direttamente, senza ricorso al mercato elettronico, all’operatore economico ANCI toscana P.IVA 
01710310978, la gestione ed il supporto all'operatività quotidiana del Progetto “Luoghi e saperi 2021” nel 
nostro territorio comunale, come da convenzione approvata con Deliberazione di G.C. n. 20 del 23/02/2021, 
per una somma complessiva pari ad € 2.410,00 Iva compresa;

- di dare atto che il contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
stati membri;

- di inoltrare il presente atto e la Convezione approvata con la sopra citata Deliberazione di G.C. n. 18/2019, 
debitamente sottoscritta dal Legale Rappresentante dell'Ente, ad Anci Toscana;
- Di impegnare le somme come dettagliato nello schema in calce;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore.
- Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 
33/2013;
- Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal 
giorno della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge 
n. 205 del 21 luglio 2000:
- giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 
1034/1971 nel testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e 
ss. mm. e ii., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove 
previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo 
che ha emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o 



almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse 
risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa.
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2021 194 12041.03.1892020 U.1.03.02.99.999 ANCI TOSCANA Z2D30C5DD0  2.410,00

 Il Responsabile del Settore
Fallani Giulio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


